13 *Los ricos que quitan prendas, y oprimen á los pobres.*

¿Y qué diremos de aquellos ricos que ejecutan con grande rigor á los que no pueden

clasiæ Præsidibus, & Magistratibus debentur, vectigalia, tributa, decimas, & reliqua hujus generis non solvunt, vel intervertunt, & ad se transferunt.

11 *Fœnerari est rapinam committere, & quàm grave scelus illud sit.*

Huc etiam referuntur fœneratores, in rapinis acerrimi, & acerbissimi, qui miseram plebem complant, ac trucidant usuria. Est autem usura quidquid præter sortem, & caput illud, quod datum est, accipitur, sive pecunia sit, sive aliquid aliud, quod emi, aut æstimari possit pecunia. Sic enim apud Ezequiel scriptum est: *Ad usuram non commodaverit, & superabundantiam non acceperit:* & Dominus apud Lucam: *Mutuum date, nihil inde sperantes.* Gravissimum semper fuit hoc facinus, etiam apud gentes, & maxime odiosum. Hinc illud: *Quid fœnerari? quid hominem, inquit, occidere?* Nam qui fœnerantur, his idem vendunt, aut id vendunt, quod non est.

12 *Judices venales, & creditorum fraudatores rapinas committunt.*

Item rapinas faciunt nummarii Judices, qui venalia habent judicia; & pretio, muneribusque delinunt optimas tenuiorum, & egentium causas evertunt. Fraudatores creditorum, & inficiatores, qui que sumpto temporis spatio, ad solvendum, sua vel aliena fide merces emunt, neque fidem liberant, damnabuntur eodem rapinarum crimine. Quorum etiam delictum gravius est, quod mercatores, illorum destitutionis, & fraudationis occasione, magno detrimento civitatis carius vendunt omnia: in quos illa Davidis sententia videtur convenire: *Mutuaabitur peccator, & non solvet.*

13 *Locupletes, qui ablatiis pauperibus compriment, inter raptores numerantur.*

Quid de locupletibus dicemus illi, qui ab illis, qui solvendo non sunt,

quod commodarunt, exigunt acerbitate; & pignora etiam ea auferunt contra Dei interdictum, quæ ad eorum corpus tendendum sunt necessaria? Inquit enim Deus: *Si pignus à proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddas ei: ipsum enim est solum, quo operitur, indumentum carnis ejus, nec habet alitud, in quo dormiat: si clamaverit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum.* Horum exactionis acerbitatem jure rapacitatem, atque adeo rapinas, appellabimus.

14 *Frumenta necessitatis tempore comprimentes sunt raptores.*

Ex numero eorum, qui raptores dicuntur à sanctis Patribus, sunt qui in frugum inopia compriment frumentum; faciuntque, ut sua culpa carior, ac durior sit annona: quod etiam valet in rebus omnibus ad victum, & ad vitam necessariis. Ad quos illa Salomonis pertinet execratio: *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis.* Quos suorum scelerum admonitos Parochi liberius accusabunt, ac propositis illis peccatis pœnas explicabunt uberius. Hæc de vetitis: nunc ad jussa veniamus, in quibus satisfactio, vel restitutio primum locum habet. *Peccatum enim non remittitur, nisi restituatur ablatum.*